Goiânia, 22 de janeiro de 2025.

COMUNICADO INTERNO (CI) – Nº 008/2025.

Local: SESMT–Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina
do Trabalho.

De: SESMT

Para: Contratos

Assunto: Solicitação de Contratação de Empresa de Linha de Vida Temporária.

Prezado (a),

 A contratação de empresa autorizada e habilitada para a instalação de

linha de vida temporária é essencial para atender aos requisitos da Norma

Regulamentadora NR-35, que estabelece medidas de prevenção para o trabalho

em altura.

A NR-35 determina que o planejamento, a organização e a execução dessas

atividades sejam realizados de forma a garantir a segurança e a saúde dos

trabalhadores envolvidos, direta ou indiretamente, na operação. A adoção dessas

medidas visa mitigar riscos, assegurar conformidade com a legislação vigente e

prevenir acidentes no ambiente de trabalho.

Tal contratação enseja ainda, atendimento a recente ofício recebido da Secretaria

de Estado da Saúde de Goiás (SES/GO), qual seja, nº 1351-2025, emanado da

Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEA), o qual aponta, entre outras coisas,

possível fragilidade no telhado da unidade tendo em vista a não manutenção

corriqueira do mesmo.

A linha de vida temporária, contudo, atuará a proporcionar à equipe de

manutenção, estrutura segura para operar em serviços realizados em altura nas

dependências do CEAP-SOL, o que, indo ao encontro dos pontos acima

mencionados, contribuirá para a solidificação dos padrões de segurança

estabelecidos pela legislação vigente.

Atenciosamente.

__________________________________
          Jordana Helen Silva

          Técnica em Segurança doTrabalho
         TEM/GO 0023417

         SESMT/ISG/CEAP-SOL

Página 1 de 9

Goiânia, 20 de janeiro de 2025.

TERMO DE REFERÊNCIA N.º002/2025.

1. DO OBJETO

Contratação de empresa para serviço por demanda, autorizada e habilitada

para realizar instalação de linha de vida temporária conforme NR 35 - 35.1.1.

2. JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO

A contratação de empresa autorizada e habilitada para a instalação de linha de

vida temporária é essencial para atender aos requisitos da Norma

Regulamentadora NR-35, que estabelece medidas de prevenção para o

trabalho em altura.

A NR-35 determina que o planejamento, a organização e a execução dessas

atividades sejam realizados de forma a garantir a segurança e a saúde dos

trabalhadores envolvidos, direta ou indiretamente, na operação. A adoção

dessas medidas visa mitigar riscos, assegurar conformidade com a legislação

vigente e prevenir acidentes no ambiente de trabalho.

Tal contratação enseja ainda, atendimento a recente ofício recebido da

Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES/GO), qual seja, nº 1351-2025

(anexo), emanado da Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEA), o qual

aponta, entre outras coisas, possível fragilidade no telhado da unidade tendo

em vista a não manutenção corriqueira do mesmo.

A linha de vida temporária, contudo, atuará a proporcionar à equipe de

manutenção, estrutura segura para operar em serviços realizados em altura

nas dependências do CEAP-SOL, o que, indo ao encontro dos pontos acima

mencionados, contribuirá para a solidificação dos padrões de segurança

estabelecidos pela legislação vigente.

Página 2 de 9

3. DESCRIÇAO MINUCIOSA DO SERVIÇO

A instalação da Linha de Vida deve ser feita por profissionais especializados e

com experiência na área, já que se trata de uma estrutura complexa que

precisa estar bem fixada. Garantir toda a segurança que o profissional

necessite para realizar suas atividades. Tanto o material fornecido para a

instalação quanto a instalação propriamente dita precisa de certificação para

garantir que o serviço todo foi feito de maneira adequada.

Instalar linha de vida temporária nos pontos da unidade do CEAP-SOL e

acompanhar os colaboradores sempre que houver necessidade de um serviço

em altura.

Planejamento e Análise de Riscos:

 Avaliação do Local: Analisar a área onde o trabalho será realizado,

identificando pontos de ancoragem adequados e riscos potenciais.

 Definição do Sistema: Escolher o tipo de linha de vida (horizontal,

vertical, etc.) com base nas necessidades do trabalho.

 Elaboração de plano de segurança e adequação às condições
específicas do ambiente.

Materiais e Equipamentos:

 Equipamentos de Proteção Individual (EPIs): Capacetes, cintos de

segurança, ganchos e outros.

 Materiais para Ancoragem: Fitas de ancoragem, cabos de aço,

mosquetões e suportes adequados.

 Instalação

• Pontos de Ancoragem: Fixar pontos de ancoragem em estruturas

seguras e estáveis, respeitando as normas de carga.

• Montagem da Linha de Vida: Instalar a linha de vida de forma que ela

fique esticada e livre de obstáculos, evitando torções e dobras.

• Testes de Segurança: Realizar testes para garantir que a instalação

suporta as cargas exigidas.

Página 3 de 9

 Emissão de laudos e ART (Anotação de Responsabilidade Técnica)
assinados por profissional habilitado.

Treinamento dos Trabalhadores

• Instrução sobre o Uso: Ensinar como utilizar a linha de vida, incluindo

o uso correto dos EPIs.

• Simulações de Emergência: Praticar procedimentos em caso de queda

ou acidente.

Monitoramento e Manutenção

• Inspeção Regular: Verificar periodicamente a integridade da linha de

vida e dos pontos de ancoragem.

• Manutenção: Realizar reparos ou substituições de equipamentos

danificados.

 Desmontagem

• Remoção Segura: Após a conclusão do trabalho, desmontar a linha de

vida de forma segura, garantindo que não haja riscos para os trabalhadores.

 Documentação

• Registros: Manter documentação de inspeções, treinamentos e

manutenções realizadas.

Essas etapas garantem não apenas a segurança dos trabalhadores, mas

também a conformidade com as normas regulamentadoras.

3.1. PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

 O serviço será executado dentro de um prazo de 12 meses podendo ser

renovado por igual período. Condicionado ao contrato de Termo de

Transferência de Gestão 003/2013 13° Aditivo SES/GO, entre o SES-GO e o

ISG/CEAP-SOL

3.2. REAJUSTE

O reajuste de preços será anualmente, acordado e firmado mediante termo

aditivo, tomando por base preferencialmente a variação do ÍNDICE GERAL DE

Página 4 de 9

PREÇOS DO MERCADO – IGPM da Fundação Getúlio Vargas ou, na falta, de

acordo com o índice que legalmente vier a lhe substituir, com até 30 dias de

antecedência ao termo final do contrato.

3.3. REGIME DE EMPREITADA

Empreitada por preço global.

3.4 QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS

Comprovação da capacitação técnico-operacional da empresa através de um

ou mais atestados, expedidos por pessoa jurídica de direito público ou privado,

atuante no mercado nacional, comprovando a execução de linha de vida com

características semelhantes às do objeto.

3.5 OBRIGAÇÕES DA EMPRESA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a cumprir as normas de direito do trabalho e

também todas as de Segurança e Saúde Ocupacional- SSO, sendo:

 Elaboração, implantação e envio de cópias oficiais de seu(s) Programa(s)

de Gerenciamento de Riscos – PGR(s);

 Elaboração, implantação e envio de cópias oficiais de seu(s) Programa(s)

de Controle Médico e de Saúde Ocupacional –         PCMSO(s);

 Cópia do(s) último(s) ASO(s) realizado(s) pelo(s) seu(s) empregado(s),

devidamente válido(s) e de acordo com o PCMSO vigente;

 Cópia(s) oficiais atualizada(s) da(s) Ficha(s) de entrega de Equipamento(s)

de Proteção Individual – EPI(s) do(s) seu(s) empregado(s);

 Cópia(s) oficiais atualizada(s) do(s) Cartões de Vacina dos empregados que

estarão em atividade no CEAP SOL, contendo pelo menos as imunizações

contra hepatite B (3 doses) , dupla adulto (3 doses e reforço a cada 10

anos), Influenza (anual) e Covid-19, Tríplice viral ou Dupla viral, Febre

Amarela.

 Em casos de atividades consideradas de alto risco, sob a avaliação do

Serviço Especializado em Segurança e Medicina do trabalho – SESMT da

Página 5 de 9

unidade, deverão ser emitidas Analise Preliminar de Risco - APR/Permissão

de Trabalho – PT.

 Devem ser disponibilizados e conferidos o uso correto dos EPI’s e EPC’s de

Categoria Especiais como cinto de segurança, cones, linhas de vida, fita de

demarcação, coletes refletivos (se for o caso).

 Trabalho realizado em altura: seguir requisitos da NR35 apresentar ASO

com aptidão para trabalho em altura e certificado de capacitação da NR35

(Se for o caso);

 Trabalho realizado em espaço confinado: seguir requisitos da NR 33

apresentar ASO com aptidão para trabalho em espaço confinado.

 Trabalho com eletricidade: seguir requisitos da NR10 (apresentar curso de

capacitação da NR10 e registro profissional) (Se for o caso);

 Trabalho com máquinas e equipamentos: seguir requisitos da NR12 (curso

de capacitação) (Se for o caso);

 Apresentar Ordem de Serviço (OS) dos serviços a serem executados;

 Apresentar ficha de registro dos empregados bem como o contrato de

trabalho dos empregados;

Também deverá A CONTRATADA responsabilizar-se pela entrega devida,

treinamento quanto ao uso e a manutenção do fornecimento de todos os EPI´s

e EPC´s comumente necessários para as devidas atividades realizadas.

 Observação 1: todas as solicitações de serviço que envolver atividades de

risco deverão passar por validação do SESMT da CONTRATANTE

Observação 2: os empregados das empresas contratadas deverão passar por

orientação(integração) do SESMT da CONTRATANTE antes de iniciarem as

atividades nas dependências do hospital.

Observação 3: Quaisquer inclusões ou substituições de novos funcionários

nos trabalhos, deverá ser comunicado ao SESMT da unidade e apresentar as

documentações necessárias, bem como submeter esses funcionários à

palestra de integração da unidade Ceap-Sol.

Página 6 de 9

Será de total responsabilidade da CONTRATADA a guarda, controle e

segurança de todas as suas ferramentas, materiais, insumos e quaisquer

outros utensílios destinados a execução dos serviços;

Será de responsabilidade da CONTRATADA a aquisição de todos e

quaisquer peças, ferramentas, e demais pertinentes ao trabalho

executado.

A CONTRATADA deverá implementar a montagem das instalações provisórias

necessárias utilizadas no serviço, prevendo, inclusive, área isolada para

depósito e guarda de materiais e equipamentos;

A CONTRATADA deverá cobrar o valor da diária acordado,

independentemente do numero de pontos de ancoragem utilizados durante a

execução das atividades no dia.

3.6 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela

CONTRATADA com relação ao objeto deste Contrato;

Proporcionar todas as facilidades para a contratada executar o fornecimento do

objeto do presente Termo de Referência, permitindo o acesso dos profissionais

da contratada às suas dependências. Esses profissionais ficarão sujeitos a

todas as normas internas da contratante, principalmente as de segurança,

inclusive àqueles referentes à identificação, trajes, trânsito, capacitação em

biossegurança e permanência em suas dependências

4. DA PROPOSTA

 A proposta deverá ser apresentada de maneira a:

4.1. Não conter rasuras ou emendas;

4.2. Estar assinada, carimbada e rubricada em todas as suas vias pelo

representante legal, com indicação do cargo por ele exercido na empresa e

encaminhado aos cuidados do Setor de Contratos do Centro Estadual de

Página 7 de 9

Atenção Prolongada e Casa de Apoio Condomínio Solidariedade – CEAP-

SOL. Conter com clareza e sem omissões as especificações do serviço

ofertado, mencionando a descrição, quantidade, valores unitários e totais,

de forma a obedecer à discriminação do objeto;

4.3. Os valores deverão ser apresentados em Reais;

4.3.1. Ocorrendo divergência entre os valores unitários e totais prevalecerão os

unitários;

4.4. O prazo para entrega e o disposto no extrato de chamamento publicado no

portal transparência do Instituto Sócrates Guanaes.

4.5. A proposta devera ser emitida com validade de 30 dias corridos, contados

do primeiro dia útil seguinte à data em que ocorrer a entrega da proposta;

4.6. A proposta deverá constar, forma de pagamento, prazo de pagamento,

início da prestação dos serviços;

4.7. A apresentação da proposta pelo proponente implica a declaração de

conhecimento e aceitação de todas as condições do presente termo de

referência.

5. JULGAMENTO

5.1.  O julgamento das propostas será realizado com base no Regulamento de

Compras e Serviços, capitulo V, artigo 11, XVII, §3º “Sempre que possível,

deverá ser dada preferência a proposta que apresentar o menor preço de

mercado”.

6. A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO

6.1. Os serviços ora cotados serão prestados no Centro Estadual de Atenção

Prolongada e Casa de Apoio Condomínio Solidariedade – CEAP-SOL.

6.2. Promover condições à fiscalização de todos os serviços contratados, bem

como, dos seus procedimentos e técnicas empregados.

Página 8 de 9

7. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1. O prazo para o pagamento será de 60 (Sessenta) dias a partir da

apresentação da nota fiscal.

A nota fiscal deverá ser emitida em nome/razão social: Instituto Sócrates

Guanaes – ISG – TTG 003/2013, 13°ADITIVO SES/GO CNPJ/MF nº

03.969.808/0008-46, com endereço na Avenida Veneza, Qd. 62, Lt. 1-10

Jardim Europa, Goiânia – Goiás, CEP 74.325-100, Goiânia, Goiás.  As notas

deverão vir sem rasuras e estar no período de validade de emissão e

obrigatoriamente deverá constar acostada a(s) nota(s) fiscal(is):

- CNDT;

da Estadual;

mediante apresentação, pelo CONTRATADO, de cópias legíveis e sem rasuras

dos documentos previstos acima.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Não serão aceitas propostas que apresentem preço global ou unitário

simbólicos, irrisórios ou de valor zerado, incompatíveis com os preços

praticados pelo mercado.

__________________________               __________________________

Jordana Helen Silva Teixeira                       Emilly Tayana Parreira de Souza

          SESMT/GG/CEAP-SOL                        Supervisora de Gestão de Gente

                                                             GP-CEAP-SOL

Página 9 de 9

Anexo 01:

Ofício nº 1351-2025 (anexo), emanado da Gerência de Engenharia

e Arquitetura (GEA),

		2025-01-28T20:43:24+0000

		2025-01-28T20:43:33+0000

		2025-01-29T14:18:26+0000

		2025-01-29T14:18:51+0000

		2025-01-29T17:44:19+0000

		2025-01-29T17:48:35+0000

		2025-01-29T17:57:08+0000

		2025-01-29T17:58:27+0000